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Оперативен план за спроведување на активностите во надлежност на МТСП од НАПРЕ за 2023 година












Општа цел 1: Воспоставување на ефективен и ефикасен систем за унапредување на родовата еднаквост на централно и локално ниво
	Специфична цел 1.1: Унапредување на родовите механизми на централно и на локално ниво, во согласност со законската рамка за унапредување на родовата еднаквост

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат

	Индикатор на ниво на активност
	
	
	
	
	
	

	1.1.1. Унапреден механизам за родова еднаквост на централно ниво
	Воспоствено посебно тело за родова еднаквост на ниво на Влада, со конкретни цели и задачи
 

	Организирана јавна расправа во Собранието во однос на предлог-законот за родова еднаквост


	Јавна дебата за ЗРЕ и јавна расправа во Собрание



	

	Собрание на РСМ,
Влада на РСМ
	10.000,00




	2023




	МТСП 
Донација ОБСЕ




	
	
	Функционално оддление за обуки за родова еднаквост на централно ниво
 
 

	Воспоставување на одделение и пополнување на капацитети на одделението
	МТСП
	
	400.000,00


1.000.000,00
	2023




	



Буџет на МТСП

	
	
	
	 Утврдување на план и порграма за обуки 


	МТСП






	
	207.900,00




	2023



	
Буџет на МТСП


	1.1.2. Воспоставен механизам за континуирано градење на капацитетите на јавната администрација во однос на родовата еднаквост на централно и на локално ниво, вклучувајќи ги
градоначалниците
	Развиени и стандардизирани модули за обука






	Развиени и стандардизирани модули за обука






	Креирање модули за обука за родова еднаквост на централно и на локално ниво








	МТСП












	МИОА, ОДУ, ЕЛС
Граѓански организации (ГО)
Меѓународни организации (МОр)



	1800000













	
2023











	МТСП
УН Жени 












	
	
	Воспоставени план и програма за обуки за Ресурсниот центар за обуки

	Изработка на годишен план и програма за обуки за Ресурсниот центар за обуки за 2023 и 2024

	МТСП






	ОДУ, ЕЛС, ЗСД


	Нема фискални импликации
Нема фискални импликации


	2023 

	Буџет на МТСП 




	Специфична цел 1.2: Воспоставување функционален систем за вклучување на родовата перспектива во креирањето на политиките, на програмите и на буџетските процеси на централно и на локално ниво 

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат

	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	1.2.1. Унапредени капацитетите за РОБ на сите нивоа на креирање политики и буџети
	
Воспоставен систем за обуки за РОБ за чинители на сите нивоа

	

Воспоставен систем за обуки за 
РОБ за чинители на сите нивоа




	Спроведување на обуки за РОБ за чинители на централно и на локално ниво

Спроведување на обука за
родово одговорни буџетски иницијативи
	
МТСП
	
МИОА
МФ
МОр
	
600000

	
2023

	
МТСП 
Донација

	
	
	
	
	


	



	
	
	

	
	Обучени лица за РОБ во јавна администрација, на локално и на централно ниво, по пол, по година
	
	
	
	
	
	
	




Општа цел 2: Подобрување на положбата на жените во сите сфери на јавниот и приватниот живот
	Специфична цел 2.1: Намалување на родовиот јаз во економското учество на жените и на пазарот на труд, со интерсекциски пристап 

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	
2.1.1 .Зголемена активација на жените и намалена родова нееднаквост на пазарот на труд, со посебен фокус на жените од маргинализираните заедници


	
	Зголемена свесност кај младите за креирање на политики кои треба да влијаат на нивно економско зајакнување
	Спроведување на кампања „Гласна и храбра“
	МТСП
	
	448.220,00
	2023
	Буџет на НТСП и UN Women

	2.1.4. Подобрен квалитетот на работа на жените























2.1.5. Воспоставени мерки за усогласување на професионалниот и на приватниот живот, во согласност со Директивата на ЕУ за баланс на професионалниот и приватниот живот
	Вработени со полно работно време, по пол

Времетраење на работниот век, по пол

Вработени (15+) со флексибилност во работното време, по пол, по возраст

Застапеност на сервиси за грижа за деца и стари лица, по општини

Деца (%) згрижени во формални сервиси за грижа

Време (%) поминато во активности во домаќинството, по пол

Воспоставено непреносливо родтиелско отсуство за мажите

Родов јаз во вработеност кај родители на деца помали од 6 години

Жени и мажи (%) што не бараат работа поради грижа за семејството
	Воспоставување на дополнителни олеснувања при бременост, породување и мајчинство

	Измена на Законот за работните односи во насока на обезбедување на родителско отсуство за мажите




Измена на Законот за работните односи во насока на регулирање на механизми за флексибилно работно време




	МТСП
	
	3 198 000 000 Трансфери за породилно 


	2023



	Буџет на РСМ

	
	
	Зголемен број на сервиси за деца и стари лица во рурални средини, по општини

	Донесена Програма за изградба, опремување и одржување на објекти за детска заштита за 2023 година;
	МТСП

	ЕЛС, Донатори 
	132.005,00



	2023 




	Буџет на РСМ
Донатори  
(ИПА и Светска банка)

	
	
	
	Изградба на градинка во општина Тетово 
	МТСП
	
	21.144.318,00







	2023








	ИПА: 18.513.942
МФ, М-Интеграција во ЕУ: 2.630.376,00




	
	
	
	Изградба на градинка во општина Теарце
	МТСП
	
	24,658,793








	2023









	ИПА: 21.591.249,00
МФ, М-Интеграција во ЕУ: 3.067.544,00






	Специфична цел 2.8: Подобрување на пристапот до социјалните услуги и промоција на родовата перспектива за социјална сигурност

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	2.8.1. Воспоставени и унапредени специфични мерки за ранливи категории жени и лица со различни родови идентитети, со посебно
внимание кон интерсекционалност
	Број на мерки за социјална заштита насочени кон жени, по категорија на ранливост

Опфат (%) на жени со мерки насочени кон ранливи категории
	
10 % Зголемен број на сервиси  за жртви на РБН и СН 

	Воспоставување на сервиси за жртви на РБН и СН во планските региони согласно стандардите на ИК


	МТСП
	ЗСД, ЕЛС, ГО

	Потпрограма 4А: Изградба, одржување и опремување на објекти за социјална заштита 33.660.000 денари
	2023
	Буџет на МТСП Програма за остварување на  социјална заштита 2022 (Службен весник на Република Северна Македонија бр.291/22 )








[bookmark: _Hlk118362942]Општа цел 3: Сузбивање на родовите стереотипи и градење на култура на ненасилство и недискриминација врз основа на пол, род и родов идентитет
	Специфична цел 3.1: Спречување и борба против родово базирано насилство

	Резултат
	Индикатори
	Активности
	Носител
	Вклучени институции

	Финансиски средства
(денари)
	Временска рамка
	Извори на финансирање

	
	Индикатор на ниво на резултат
	Индикатор на ниво на активности
	
	
	
	
	
	

	3.1.1Усогласена законска регулатива со стандардите воспоставени со Истанбулската конвенција, преку вклучување на сите облици на РБН и
сексуално вознемирување
	Степен на усогласеност на националното законодавство со ИК


	Изрботена евалуација Акцискиот план за Имплементација на Истанбулската конвенција 2018-2023 со  постоечката законска регулатива и препораки за идни дејствија



	Подготовка на евалуацииски исвештај за Акцискиот план за имплементација на Истанбулската конвенција 2018-2023


	МТСП
	НКТ
	200.000,00

	2023
	Меѓународни организации УНФПА

	
	
	
	
	
	
	
	
	









































